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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje zhodnocení efektivnosti a výkonnosti České spořitelny

a Slovenskej sporiteľne prostřednictvím vybraných metod. V rámci teoretické části jsou

zpracovány základní poznatky týkající se efektivnosti a výkonnosti včetně definování pojmů

samotných. Představeny jsou rovněž základní metody užívané k jejich měření, přičemž

zvláštní kapitola je věnována metodě Data Envelopment Analysis, na jejímž využití je

postavena významná část projektové části této práce. Analytická část je ve svém úvodu

tvořena makroekonomickou analýzou České a Slovenské republiky, aby bylo možné

pozdější bankovní analýzy a hodnocení zasadit do celkového kontextu vývoje ekonomiky.

Součástí analytické části je rovněž charakteristika vybraných bank, na níž navazuje

charakteristika bankovního sektoru obou zemí. Zpracována je také finanční analýza České

spořitelny a Slovenskej sporiteľne. Projektová část spočívá v analýze efektivnosti

zmíněných bankovních institucí prostřednictvím metody Data Envelopment Analysis

a zhodnocení jejich výkonnosti pomocí ratingového modelu CAMELS.

Klíčová slova: efektivnost, výkonnost, měření efektivnosti, měření výkonnosti, Data

Envelopment Analysis, CAMELS, Česká spořitelna, Slovenská sporiteľňa

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the efficiency and performance evaluation of Česká

spořitelna and Slovenská sporiteľňa through selected methods. In the theoretical part, the

basic knowledge related to efficiency and performance including the definition of the terms

themselves is elaborated. The basic methods of their measuring are also presented, with

a special chapter devoted to the Data Envelopment Analysis, on the use of which a significant

part of the project part of this thesis is based. The analytical part consists in its introduction

of a macroeconomic analysis of the Czech and Slovak Republics in order to place the later

banking analyses and evaluations in the overall context of economic development. The

analytical part also includes the characteristics of selected banks, followed by the

characteristics of the banking sector in both countries. A financial analysis of Česká

spořitelna and Slovenská sporiteľňa is also presented. The project part consists of the

analysis of the efficiency of the mentioned banking institutions through Data Envelopment

Analysis and the evaluation of their performance using the CAMELS rating model.

Keywords: efficiency, performance, efficiency measurement, performance measurement,

Data Envelopment Analysis, CAMELS, Česká spořitelna, Slovenská sporiteľňa
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ÚVOD

Komerční banky jsou v současném turbulentně se vyvíjejícím prostředí vystaveny čím dál

tím větší konkurenci, a to zejména té zahraniční, jejíž působení na tuzemském trhu usnadňuje

koncept jednotné bankovní licence umožňující operovat ve všech státech Evropské unie.

Konkurenční tlak nutí bankovní domy k neustálému zvyšování své efektivnosti

a výkonnosti, jejichž měření je v dnešní době čím dál častěji skloňovaným tématem. K tomu

přispívá i dostupnost sofistikovaných metod jako např. Data Envelopment Analysis, která je

využita v projektu této diplomové práce spočívajícím ve zhodnocení efektivnosti

a výkonnosti České spořitelny a Slovenskej sporiteľne prostřednictvím vybraných metod.

Teoretická část je rozvržena do dvou velkých kapitol, a sice výkonnost komerčních bank

a efektivnost komerčních bank. V rámci první jmenované je představena základní

problematika spojená s výkonností bankovních institucí včetně definování termínů

výkonnost a řízení výkonnosti. Její součástí je rovněž přehled základních i pokročilých

metod, jež jsou za účelem hodnocení výkonnosti bank využívány. Tyto jsou pro svou lepší

přehlednost členěny do čtyř podkapitol, a sice tradiční ukazatele, tržně orientované

ukazatele, ekonomické metody a specializované a komplexní metody. Druhá kapitola

pojednávající o efektivnosti komerčních bank se ve svém úvodu soustředí na definování

termínu efektivnost, zpracovány jsou rovněž typy bankovní efektivnosti a přístupy k jejímu

měření. Podstatná část kapitoly se pak věnuje parametrickým a neparametrickým metodám,

jejichž prostřednictvím je možné efektivnost měřit. Zvláštní kapitola je věnována metodě

Data Envelopment Analysis, na jejímž využití je postavena významná část projektu práce.

Praktická část se dělí na analytickou a projektovou. První zmíněná je ve svém úvodu tvořena

makroekonomickou analýzou České a Slovenské republiky, což umožňuje výsledky

bankovních analýz a hodnocení zasadit do celkového kontextu vývoje ekonomiky.

Následuje charakteristika vybraných bank, na níž plynule navazuje charakteristika

bankovního sektoru. Nedílnou součástí je finanční analýza České spořitelny a Slovenskej

sporiteľne, jejíž výsledky jsou následně využity v projektové části. Ta spočívá v již

zmíněném zhodnocení efektivnosti a výkonnosti vybraných bank. Efektivnost je

analyzována pomocí metody Data Envelopment Analysis. Pro tuto část je zpracována

metodologie projektu, po kteréé následuje popis jednotlivých modelů sestavených k měření

efektivnosti. Veškeré získané výsledky jsou rovněž podrobeny statistické verifikaci.

Hodnocení výkonnosti je realizováno prostřednictvím ratingového modelu CAMELS, který

výkonnost bankovních institucí hodnotí dle celkem šesti kritérií.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Tato diplomová práce se bude zabývat analýzou efektivnosti a výkonnosti České spořitelny

a Slovenskej sporiteľne. Jejím hlavním cílem je tedy efektivnost a výkonnost zmíněných

bankovních institucí zhodnotit, a to prostřednictvím vybraných metod.

V teoretické části je možné za vedlejší cíl práce označit vypracování klasické literární

rešerše, tedy takové, při níž je vycházeno především z odborných tištěných zdrojů. Zejména

v rámci zpracování druhé kapitoly je však vedlejším cílem rovněž zpracování strojové

literární rešerše, která bude z důvodu nedostatku české literatury věnující se dané

problematice zpracována na základě odborných zahraničních zdrojů, především vědeckých

článků a studií či jiných elektronických publikací. Teoretická část si tedy ve svém celku

klade za cíl poskytnout ucelený teoretický podklad pro vypracování části praktické.

Vedlejšími cíli praktické části (resp. analytické části) je vypracování makroekonomické

analýzy České a Slovenské republiky, představení vybraných bank, charakteristika

bankovního sektoru obou zmíněných zemí a zejména pak tvorba finanční analýzy České

spořitelny a Slovenskej sporiteľne, jejíž pomocí budou získána data dále uplatnitelná

v projektové části. Ta si klade za hlavní cíl již výše zmíněné zhodnocení efektivnosti

a výkonnosti obou bankovních domů pomocí vybraných metod.

Za účelem zpracování teoretické části práce bude využita zejména metoda klasické literární

rešerše, a jak již bylo odůvodněno výše, aplikována bude taktéž metoda strojové literární

rešerše. Teoretická část tedy čerpá jak z tuzemských, tak i ze zahraničních zdrojů.

Část praktická bude zpracována pomocí hned několika metod. V případě analytické části se

jedná např. o metodu analýzy veřejně dostupných dokumentů, díky níž bude zhotovena

zejména charakteristika vybraných bank či charakteristika bankovního sektoru České

a Slovenské republiky. Za účelem analýzy hospodářských výsledků obou společností bude

aplikována metoda finanční analýzy. V rámci projektové části bude využita metoda Data

Envelopment Analysis, jež představuje neparametrickou metodu hodnocení efektivnosti

homogenních produkčních jednotek a která umožní částečné naplnění hlavního cíle této

práce, a sice zhodnocení efektivnosti vybraných bank. Součástí tohoto projektového řešení

je rovněž statistická verifikace získaných výsledků prostřednictvím metod statistického

testování, konkrétně se bude jednat o aplikaci F-testů a t-testů. Jelikož je hlavním cílem

nejen analýza efektivnosti, ale rovněž výkonnosti, bude za tímto účelem sestaven ratingový

model CAMELS, jemuž budou obě zmíněné bankovní instituce podrobeny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝKONNOST KOMERČNÍCH BANK

Tato část práce se věnuje metodám a ukazatelům, jejichž prostřednictvím je možné měřit

výkonnost bankovních institucí. Některé z níže představených metod mohou být společné

i pro jiné typy podniků, celá řada z nich je však speciálně uzpůsobena pro potřeby

bankovního podnikání, které sebou nese celou řadu specifik oproti jiným typům odvětví.

1.1 Bankovní výkonnost

Palečková (2020, s. 148) charakterizuje výkonnost jako dosažení cílů, jež si banka předem


[…]


v případě předchozího ukazatele i zde 1. pozici získala Slovenská sporiteľňa s podílem 0,17

%, na 2. pozici se tedy umístila Česká spořitelna, a to s hodnotou 0,24 %. Průměrný podíl

obou bank je pak 0,21 %.

Opět bylo stanoveno průměrné pořadí bank v rámci obou hodnocených ukazatelů, přičemž

Slovenská sporiteľňa obsadila 1. pozici, Česká spořitelna pak druhou.

Tabulka 48 Vývoj finančních ukazatelů citlivosti CAMELS

(zdroj: vlastní zpracování)

(Hodnoty

v %)
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Prům.

11. Č. Sp. 3,22 2,81 2,96 2,70 2,39 1,91 1,95 2,07 1,89 2,43

11. S. Sp. 3,80 3,83 3,58 3,35 3,11 2,69 2,51 2,31 2,09 3,03

12. Č. Sp. 0,24 0,27 0,27 0,26 0,26 0,21 0,25 0,18 0,20 0,24

12. S. Sp. 0,21 0,20 0,23 0,20 0,15 0,15 0,12 0,09 0,15 0,17
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9.3 Celkové výsledky ratingu

Tabulka 49 Výsledky CAMELS

(zdroj: vlastní zpracování)

Přehled pořadí v rámci všech

složek CAMELS
Česká spořitelna Slovenská sporiteľňa

Kapitálová přiměřenost 1. 2.

Kvalita bankovních aktiv 2. 1.

Kvalita managementu 1. 1.

Ziskovost 1. 2.

Likvidita 1. 2.

Citlivost na tržní riziko 2. 1.

Průměrná hodnota dílčích pořadí

za všechny složky CAMELS
1,33 1,50

Výsledné pořadí banky 1. 2.

Tabulka výše poskytuje pohled na dílčí pořadí jednotlivých bank v rámci všech složek

modelu CAMELS. Česká spořitelna se umístila na první pozici v oblasti kapitálové

přiměřenosti, ziskovosti a likvidity (3 složky). Oproti tomu Slovenská sporiteľňa získala

první pořadí v oblastech kvality bankovních aktiv a citlivosti na tržní riziko (2 složky).

V kategorii kvalita managementu dosáhly obě bankovní instituce stejného pořadí.

Následně byla stanovena průměrná hodnota dílčích pořadí za všechny dílčí složky CAMELS

pro každou z bank. V případě České spořitelny činí tato průměrná hodnota 1,33, Slovenská

sporiteľňa dosáhla průměr 1,50. Za účelem jednodušší a srozumitelné interpretace výsledků

tohoto ratingu bylo pořadí převedeno do celých čísel, na základě čehož lze konstatovat, že

Česká spořitelna získala výsledné pořadí ratingu 1 a Slovenská sporiteľňa výsledné pořadí

ratingu 2.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zhodnotit efektivnost a výkonnost České

spořitelny a Slovenskej sporiteľne pomocí vybraných metod. Za účelem analýzy efektivnosti

byla využita metoda Data Envelopment Analysis, pro potřeby hodnocení výkonnosti byl

zvolen ratingový model CAMELS. Efektivnost byla analyzována výše zmíněnou metodou

v rámci celkem pěti pro tyto potřeby sestavených modelů. Získané souhrnné výsledky byly

podrobeny statistické verifikaci, kterou bylo zjištěno, že rozdíl mezi efektivností České

spořitelny a Slovenskej sporiteľne není statisticky významný, a to jak při využití DEA

modelů předpokládajících konstantní výnosy z rozsahu, tak modelů založených na

antecedenci variabilních výnosů z rozsahu. Ratingový model CAMELS byl sestaven se

záměrem zhodnocení výkonnosti vybraných bankovních institucí. Ty byly podrobeny

evaluaci v rámci celkem šesti oblastí, jako je např. kapitálová přiměřenost, kvalita

bankovních aktiv, likvidita či citlivost na tržní riziko. Každé z bank bylo určeno pořadí,

jehož v rámci dané oblasti dosáhla, přičemž následně bylo na základě zprůměrování dílčích

výsledků stanoveno pořadí výsledné. To označilo za výkonnější Českou spořitelnu. Na

základě výše uvedeného tedy lze konstatovat, že hlavní cíl práce byl naplněn.

Vedlejší cíle byly stanoveny jak v rámci teoretické, tak také praktické (resp. analytické)

části. V případě první jmenované bylo vedlejším cílem zpracování kvalitní klasické

a strojové literární rešerše, jež poskytla ucelený teoretický podklad pro tvorbu praktické

části, zejména pak pro realizaci výše popsaného projektového řešení. Pozornost byla

věnována především metodám, jejichž prostřednictvím je možné efektivnost a výkonnost

měřit. Teoretická část je složena z celé řady tuzemských i zahraničních odborných zdrojů,

včetně vědeckých článků a studií. Analytická část si kladla za vedlejší cíl zpracování

makroekonomické analýzy České a Slovenské republiky, charakteristiku vybraných bank a

bankovního sektoru a zejména pak tvorbu finanční analýzy, jejíž výsledky byly využity

v projektové části. Vedlejších cílů bylo díky realizaci uváděných skutečností dosaženo.

V práci by bylo určitě možné pokračovat i nadále. Zajímavé by bylo analýzu efektivnosti

rozšířit z hodnocení jednotlivých bank na analýzu bankovních sektorů vybraných zemí

Evropské unie, např. členů Visegrádské čtyřky či zemí Slavkovského formátu. Za úvahu by

rovněž stálo porovnání případných výsledků získaných pomocí Data Envelopment Analysis

s výsledky naměřenými pomocí jiné metody, jako je např. Stochastic Frontier Approach.

Prezentované možnosti představují rozsáhlé a časově náročné analýzy, jež by mohly být

předmětem případné dizertační práce.
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