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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce A

Hlavním cílem diplomové práce je zhodnocení efektivnosti a výkonnosti České spořitelny a Slovenskej sporiteľne
pomocí metody DEA (Data Envelopment Analysis) a ratingového modelu CAMELS.
Cíle a metody použité v práci jsou srozumitelně formulovány. Cíle jsou definovány v souladu s tématem práce.
Zvolené metody a postupy jsou v práci vhodně aplikovány a naplňují vybrané cíle.

2. Teoretická část práce B

Teoretická část vhodně sumarizuje poznatky týkající se výkonnosti a efektivnosti komerčních bank včetně uvedení
jednotlivých metod, ukazatelů a přístupů pro hodnocení se zaměřením na ratingový model CAMELS a metodu DEA
(Data Envelopment Analysis).
Literární rešerše využívá dostatečné množství domácích i zahraničních publikací a slouží jako základ pro vypracování
části praktické. Použité zdroje v práci jsou citovány v souladu s předepsanou normou.

3. Praktická část práce – analýza A

V analytické části je nejprve provedena makroekonomická analýza České a Slovenské republiky za účelem zasazení
výsledků bankovních analýz a hodnocení do celkového kontextu vývoje ekonomiky. Tato analýza se zaměřuje na
vývoj HDP, inflace a nezaměstnanosti za období 2012–2020. Následně jsou představeny vybrané banky (včetně
charakteristiky jejich mateřské společnosti), které jsou porovnány pomocí vybraných ukazatelů obchodní činnosti.
V další části je charakterizován bankovní sektor České a Slovenské republiky k roku 2020. Analytickou část doplňuje
finanční analýza obou bank s využitím poměrových ukazatelů, které jsou zčásti upraveny tak, aby reflektovaly
specifika bankovního odvětví. Oceňuji zpracování za delší časový horizont (2012-2020), což přispívá k relevantním
závěrům a tvoří velmi dobrý základ pro samotnou projektovou část.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná A

V rámci praktické části je nejprve zpracována metodologie projektu, která popisuje konkrétní DEA modely využité
při této analýze a informuje o očekávaných typech výsledků, jež jsou předmětem další evaluace. Oceňuji verifikaci
získaných výsledků pomocí statistických metod, ačkoli výsledky prokázaly, že rozdíl mezi efektivností České
spořitelny a Slovenskej sporiteĺne není statisticky významný. Následně je zhodnocena výkonnost pomocí
ratingového modelu CAMELS, který hodnotil celkem šest oblastí, přičemž za nepatrně lépe výkonnější byla označena
Česká spořitelna. V závěru práce jsou uvedeny také možnosti dalšího výzkumu vycházejícího z této práce. Cíle práce
pokládám za splněné.

5. Formální úroveň práce A

Formální úroveň práce splňuje požadavky kladené na vysokoškolské kvalifikační práce. Text práce je logicky
provázán, je využíváno správné terminologie a použita předepsaná norma citování zdrojů. Práce má odpovídající
jazykovou a grafickou úroveň.

Závěrečné hodnocení DP* A

Diplomová práce je velmi kvalitně zpracována a navrhuji ji k ocenění.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. V rámci diplomové práce je využit ratingový model CAMELS. Spatřujete nějaká omezení, která s tímto
modelem a jeho aplikací souvisí?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.
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